
         
 

 

              COMUNE DI SAN CARLO CANAVESE 
               Città Metropolitana di Torino 

 
     
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 123 

26/11/2025 

OGGETTO: FONDO SPECIALE PER L'EQUITA' DEL LIVELLO DEI 
SERVIZI. RISORSE PER IL TRASPORTO SCOLASTICO DI 
STUDENTI CON DISABILITA'. DETERMINAZIONI. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno VENTISEI del mese di NOVEMBRE alle ore 
11:45 nella sala Giunta del Comune di San Carlo Canavese, appositamente convocata, 
la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. PAPURELLO Ugo - Sindaco  Sì 

2. CHIAUDANO Eligio - Assessore  Sì 

3. FORNERO Massimo - Assessore  No 

4. ALLARA Elena - Assessore Sì 

5. MONZEGLIO Rossana - Assessore No 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
 
      
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4, lettera a) del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali) il Segretario Comunale DEL SORDO Dr.ssa Gaetana. 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
Visti i pareri espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 
dai responsabili dei servizi per quanto riguarda la regolarità tecnica e contabile. 
 

 



Oggetto: FONDO SPECIALE PER L'EQUITA' DEL LIVELLO DEI 
SERVIZI. RISORSE PER IL TRASPORTO SCOLASTICO DI STUDENTI 
CON DISABILITA'. DETERMINAZIONI. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su relazione del Sindaco. 
 
Premesso che con le Leggi di bilancio del 2020 (art. 1, commi 791 – 792 della Legge 
n. 178/2020) e del 2021 (art. 1, commi 172 – 174 della Legge n. 34/2021) sono state 
stanziate risorse aggiuntive sul Fondo di Solidarietà Comunale finalizzate al 
miglioramento di alcuni servizi di particolare importanza: i servizi sociali, gli asili nido e 
il trasporto degli studenti con disabilità, decorrere dal 2021 e fino al 2030. A queste 
risorse sono associati dei livelli obiettivo da raggiungere nell’offerta dei servizi, ovvero 
i Livelli Essenziali delle Prestazioni – LEP e gli obiettivi di servizio, e un meccanismo di 
monitoraggio dei risultati e di rendicontazione delle risorse.  
 
Con la legge finanziaria n. 213 del 30/12/2023 art. 1 commi dal 496 al 501, le 
predette risorse sono state eliminate dal Fondo di Solidarietà Comunale, in attuazione 
della sentenza della Corte costituzionale n. 71/2023, con la quale il giudice 
costituzionale ha invitato il legislatore, attraverso un monito, a intervenire 
tempestivamente sulla disciplina del Fondo di Solidarietà Comunale al fine di 
rimuovere l'anomalia costituita dalla presenza, all'interno di quest'ultimo, di 
componenti perequative speciali, non riconducibili alla perequazione generale e non 
dirette a colmare le differenze di capacità fiscale tra gli enti comunali – come prescritto 
dall'articolo 119, terzo comma, Costituzione – bensì vincolate al raggiungimento di 
determinati livelli essenziali e obiettivi di servizio. Le risorse delle annualità 2025-
2030, eliminate dal Fondo di Solidarietà Comunale, sono confluite in un nuovo ed 
apposito Fondo, denominato "Fondo Speciale Equità Livello dei Servizi", 
espressamente destinato alla rimozione degli squilibri economici e sociali e a favorire 
l'effettivo esercizio dei diritti della persona. 
 
Visto il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle finanze, con il Ministro dell’istruzione e del merito, con il Ministro per gli affari 
europei, il PNRR e le politiche di coesione, con il Ministro per le disabilità e con il 
Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, del 21 marzo 2025, corredato 
della Nota metodologica, con l’allegato “Utenti e risorse aggiuntive”, recante: 
“Contributo pari a 100 milioni di euro, per l’anno 2025, destinato ai comuni delle 
regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana e della regione Sardegna, quale 
quota di risorse per incrementare il numero di studenti con disabilità frequentanti la 
scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di 
autonomia, a cui viene fornito il trasporto per raggiungere la sede scolastica”, di cui 
all’articolo 1, comma 496, lettera c), della legge 30 dicembre 2023, n.213 pubblicato 
sulla G.U. n. 104 del 07/05/2025. 
 
Evidenziato che dall’allegato alla Nota Metodologica è emerso che al Comune di San 
Carlo Canavese per l'anno 2025 è stato assegnato il raggiungimento dell’obiettivo di 
servizio di n. 1 utente aggiuntivo per il servizio trasporto scolastico di studenti con 
disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e secondaria di primo 
grado, privi di autonomia, attribuendo a tal fine l'importo di € 4.389,04. 
 
Ritenuto opportuno evidenziare che al fine di rendicontare il raggiungimento degli 
Obiettivi di Servizio per il trasporto scolastico di studenti disabili nel 2025, i Comuni 



delle Regioni a Statuto Ordinario dovranno trasmettere a Sogei entro il 31 maggio 
2026, in modalità telematica, la scheda di monitoraggio e rendicontazione, associata al 
rendiconto della gestione esercizio 2025. 
 
Precisato che nessun nucleo famigliare ha richiesto al comune di attivare specifico 
servizio di trasporto scolastico negli anni scolastici passati né in quello in corso 
2025/2026. 
  
Dedotto che, con ogni evidenza, le famiglie di alunni con disabilità, privi di autonomia, 
non avendo richiesto il servizio comunale, hanno provveduto e provvedono 
direttamente al trasporto degli alunni verso la sede scolastica. 
 
Rilevato che nella Nota metodologica è contemplata, tra le altre opzioni, come scelta 
allocativa delle risorse assegnate, anche la possibilità di trasferire “alle famiglie con 
voucher/contributi per organizzare autonomamente il servizio di trasporto scolastico”.  
 
Considerato che l’erogazione di un contributo diretto alle famiglie di studenti disabili 
privi di autonomia per servizi privati di trasporto scolastico concorre a rendere 
effettivo il diritto allo studio dei medesimi, configurandosi come compartecipazione alle 
spese sostenute dalle famiglie per assicurare la costante frequenza e la partecipazione 
alle attività didattiche offerte dalle scuole presenti nel territorio del Comune di San 
Carlo Canavese o di altri Comuni. 
 
Preso atto che la somma di € 4.389,04 è stata accreditata al ns. Comune in data 
24/07/2025 (provv. bancario n. 1460 – accertamento n. 74/2025 reversale n. 
2025/1099 cap. 2018 art. 2). 
 
Richiamata inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 08/11/2023 ad 
oggetto “RISORSE AGGIUNTIVE STANZIATE A FAVORE DEL FONDO SOLIDARIETÀ 
COMUNALE 2023. OBIETTIVI DI SERVIZIO PER IL TRASPORTO STUDENTI DISABILI 
(ART. 1 COMMI 791 E 792 LEGGE N.178/2020 E ART. 1 COMMI 172-174 LEGGE 
34/2021). DETERMINAZIONI” con la quale era disposto il trasferimento al Consorzio 
C.I.S. Ciriè della quota assegnata a titolo di “Incremento dotazione del Fondo di 
Solidarietà Comunale trasporto di studenti disabili” pari ad € 3.478,74, finalizzata 
esclusivamente al potenziamento del servizio di trasporto scolastico degli studenti con 
disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di primo grado, privi 
di autonomia. 
 
Dato atto che il Consorzio C.I.S. Ciriè, non avendo potuto svolgere tale servizio, ha 
provveduto alla restituzione dei fondi trasferiti nel 2023, con accredito al ns. Comune 
in data 13/02/2025 (provv. bancario n. 260 – accertamento n. 56/2025 reversale n. 
2025/235 cap. 3140 art. 1). 
 
Dato atto che pertanto la somma totale a disposizione per l’assegnazione alle famiglie 
di voucher/contributi per organizzare autonomamente il servizio di trasporto scolastico 
per l’anno 2025 ammonta ad € 7.867,78. 
 
Dato atto che è previsto che il rimborso sia erogato considerando l’intero anno solare 
2025 e che i criteri per l’erogazione dei contributi, ai sensi dell’articolo 12 L. 241/1990, 
sono direttamente stabiliti dal presente provvedimento. 
 
Ritenuto opportuno, in base a quanto previsto dal citato decreto del 21 marzo 2025, 
assegnare contributi economici a favore di studenti disabili privi di autonomia che:  
 siano residenti nel Comune di San Carlo Canavese nell’anno 2025 per il periodo 

per cui si presenta la richiesta di contributo;  



 siano iscritti e frequentino la scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di primo 
grado ubicate nel Comune di San Carlo Canavese o in altro Comune;  

 siano affetti da disabilità fisica, psichica e/o sensoriale certificata ai sensi della l. 
104/1992;  

 non usufruiscano di servizi gratuiti per il trasporto di disabili anche gestiti a mezzo 
di enti del Terzo Settore e non siano già titolari di abbonamento annuale per la 
circolazione gratuita sugli autoservizi di trasporto pubblico locale;  

 siano trasportati presso l’Istituzione scolastica, tragitto andata/ritorno ovvero 
tragitto di sola andata o solo ritorno con un mezzo privato del nucleo familiare;  

 non abbiano beneficiato del contributo in oggetto per l’anno 2025 già erogato da 
altro Comune. 

 
Ritenuto di stabilire che i contributi in oggetto siano erogati sulla base dell’istruttoria 
delle istanze fino a esaurimento delle risorse disponibili per un importo uguale per tutti 
gli aventi diritto, fino a concorrenza del fondo. 
 
Viste le disponibilità di bilancio.  
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 20/09/2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2025-2027.  
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 16/12/2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUPS) 2025-2027.  
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 16/12/2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio 2025-2027.  
 
Viste le successive deliberazioni di variazione del bilancio e del D.U.P.S. 
 
Visto e richiamato il T.U.E.L. di cui al D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e 
ne costituisce motivazione giuridica.  
 

2. Di dare atto che con Decreto del Ministro dell’Interno del 21 marzo 2025 è stato 
attribuito a questo Comune, per l’anno 2025, un fondo pari ad € 4.389,04 quale 
quota di risorse finalizzata al potenziamento del servizio di trasporto scolastico 
degli studenti con disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado, privi di autonomia, per il raggiungimento del livello 
minimo essenziale delle prestazioni, di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-
sexies, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232, come sostituita dall’articolo 1, 
comma 172, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234. 

 
3. Di dare atto che la somma di € 3.478,74 trasferita al Consorzio C.I.S. Ciriè quale 

quota assegnata a titolo di “Incremento dotazione del Fondo di Solidarietà 
Comunale trasporto di studenti disabili”, in esecuzione della deliberazione di Giunta 
Comunale n. 143 del 08/11/2023 ad oggetto “RISORSE AGGIUNTIVE STANZIATE 
A FAVORE DEL FONDO SOLIDARIETÀ COMUNALE 2023. OBIETTIVI DI SERVIZIO 



PER IL TRASPORTO STUDENTI DISABILI (ART. 1 COMMI 791 E 792 LEGGE 
N.178/2020 E ART. 1 COMMI 172-174 LEGGE 34/2021). DETERMINAZIONI”, è 
stata restituita in data 13/02/2025 non avendo potuto svolgere il servizio di 
trasporto in favore di alunni disabili frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria, 
secondaria di primo grado. 

 
4. Di destinare pertanto, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono 

integralmente richiamate, le suddette risorse per un totale di € 7.867,78. per 
l’erogazione di contributi economici a favore di studenti disabili privi di autonomia 
che:  

 siano residenti nel Comune di San Carlo Canavese nell’anno 2025 per il 
periodo per cui si presenta la richiesta di contributo;  

 siano iscritti e frequentino la scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di 
primo grado ubicate nel Comune di San Carlo Canavese o in altro Comune;  

 siano affetti da disabilità fisica, psichica e/o sensoriale certificata ai sensi della 
l. 104/1992;  

 non usufruiscano di servizi gratuiti per il trasporto di disabili anche gestiti a 
mezzo di enti del Terzo Settore e non siano già titolari di abbonamento 
annuale per la circolazione gratuita sugli autoservizi di trasporto pubblico 
locale;  

 siano trasportati presso l’Istituzione scolastica, tragitto andata/ritorno ovvero 
tragitto di sola andata o solo ritorno con un mezzo privato del nucleo 
familiare;  

 non abbiano beneficiato del contributo in oggetto per l’anno 2025 già erogato 
da altro Comune. 

 
5. Di stabilire che i contributi in oggetto siano erogati sulla base dell’istruttoria delle 

istanze fino a esaurimento delle risorse disponibili per un importo uguale per tutti 
gli aventi diritto, fino a concorrenza del fondo. 

 
6. Di dare atto che l’entrata trova imputazione ai capitoli 2018 art. 2 (accertamento 

n. 74/2025) e 3140 art. 1 (accertamento n. 56/2025) e che la spesa trova 
copertura al capitolo 71702 Art. 3 Miss. 12, Programma 7, annualità 2025 del 
bilancio 2025/2027. 

 
7. Di demandare alla Responsabile dell’Area Amministrativa ogni successivo e 

conseguente adempimento derivante dall’adozione del presente provvedimento e 
la predisposizione di tutti gli atti propedeutici all’avvio del predetto intervento, 
compresa la pubblicazione di un apposito avviso pubblico e l’individuazione dei 
beneficiari e del relativo contributo.  

 
8. Di pubblicizzare mediante il sito istituzionale del Comune e i canali social l’iniziativa 

al fine di garantire la massima diffusione della medesima. 
 
9. Di disporre, ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013, la pubblicazione 

della presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune di San Carlo 
Canavese nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto-sezione “Contributi” 
ai sensi degli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 e 27 del D.lgs. n. 
33/2013. 

 
Indi, con successiva e separata votazione, con voti unanimi favorevoli espressi in 
forma palese  



 
D E L I B E R A 

 
 Di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi del 4° 

comma dell'art. 134 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 



Approvato e sottoscritto 
 

 
IL SINDACO 

 
PAPURELLO Ugo 

 
Documento firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

DEL SORDO Dr.ssa Gaetana 
 

Documento firmato digitalmente 
    

  
 
 
 
 

COMUNE DI SAN CARLO CANAVESE
Città Metropolitana di Torino


